batur, & qui pro Religione moriebatur, pro Patria mori reputabatur, & absolute jus civile & Religio nullo prorsus discrimine habebantur. Et hanc de causa hoc imperium Theocratisa vocari potuit; quandoquidem ejus cives nullo jure nisi a Deo revelato tenebantur. Verum enim vero haec omnia opinione magis, quam re constabant; Nam Hebrei revera jus imperii absolute retinuerunt, ut ex iam diceridis constabit; nempe ex modo, & ratione qua hoc imperium administrabatur, & quam hic explicare constituit.

Quandoquidem Hebrei suum jus in nullum alium transstulerunt, sed omnes aequi ut in Democratio suo jure cesserunt, utroque ore clamaverunt, quicquid Deus loquetur (nullo expresso mediatore) faciemus, hinc sequitur omnes ab hoc pacto aequales prorsus mansisse, jusque Deum consulendi, legesque accipiendi, & interpretandi omnibus aequaliter fuisse, & absolute omniem imperii administrationem omnes aequiter tenuisse. Hac ergo de causa omnes aequi prima vice Deum adiverunt, ut quae imperare vellet, audirent; sed in hac prima salutatione adeo perterriti fuerunt, & Deum loquenter adeo attomiti audierunt, ut supremum sibi tempus adesse putaverint: Pleni igitur metu Mosen de novo sic adeunti: Ecce Deus in igne loquenter audiivimus, nec causa est cur mori velimus, hic certe ingens ignis nos vorabit, fraterum nobis vox Dei auditenda est, certe moriemur. Tu igitur adi, & audi omnia Dei nostri dicta, & tu (non Deus) nobis loqueris: Ad omne, quod Deus tibi loquitur, obediemus idque exequemur. His clare primum pactum aboleverunt, suumque jus Deum consulendi ejusque edicta interpretandi

tandi in Mosen absolute transtulerunt : Non enim hic , ut antea , ad omnia quæ Deus ipsis , sed quæ Deus Mosi loqueretur , obedire promiserunt . (vide Deuter . v. post decalog . & xvi 11. 15, 16.) Moses ergo solus legum divinatum lator , & interpres mansit , & consequenter etiam supremus Iudex , quem nemo judicare poterat , & qui solus apud Hebraeos vicere Dei , hoc est , supremam maiestatem habuit ; quandoquidem solus jus habebat Deum consulendi , & populo divina responsa dandi , ipsiusque ad ea exequenda cogendi . Solus , inquam , nam si quis , vivente Mose nomine Dei predicare aliquid volebat , quamvis verus propheta esset , reus tamen erat , & supremi juris usurpator (vide Numer . xi. 28.) & hic notandum , quod , et si Mosen populus elegerit , successorem tamen loco Mosis eligere jure non potuit : Nam similitac jus suum Deum consulendi in Mosen transtulerunt , & absolute promiserunt ipsum loco divini oracula habera , omne sua plene amiserunt , & quem Moses successorem eligeret , tanquam à Deo electum admittere debebant . Quod si tales elegisset , quæ ut ipse totam imperii administrationem haberet , nempe jus Dei in suo tentorio solus consulendi , & consequenter autoritatem leges instituendi & abrogandi , de bello & pace decernendi , legatos mittendi , judices constituendi , successorem eligendi , & absolute summæ potestatis omnia officia administrandi , imperium merè monarchicum fuisse , nec illa alia esset differentia , nisi quod communiter monarchicum imperium ex Dei decreto , ipsis etiam Monarchæ occulto ; Hebraeorum autem à Dei decreto Monarchæ tantum revelato certa ratione

ratione regatur, vel regi debauerit. Quia quidem differentia Monarchæ dominium, & jus in omnes non minuit, sed contra auget. Ceterum quod ad populum utriusque imperii, aequo uterque subiectus est, & ignarus divini decreti: Nam uterque ab ore Monarchæ penderet, & quid fas nefasque sit ab eo solo intelligit, nec propterea quod populus credit, Monarcham nihil nisi ex Dei decreto ipsi revelato, imperare, eidem manu, sed contra magis revera subiectus est. At Moses nullum talium successorem elegit, sed imperium ita administrandum successoribus reliquit, ut nec populare, nec aristocraticum, nec monarchicum, sed Theocraticum vocari potuerit. Nam jus. leges interpretandi, & Dei responsa communicandi penes unum, & jus & potestas imperium administrandi secundum leges jam explicatas, & jam communicata responsa, penes alium erat. Quae de re vide Nume. xxvii. 21. Et ut haec melius intelligantur, administrationem totius imperii ordine exponam. Primo jussu est populus domum ædificare, quæ quasi Dei, hoc est, supremæ illius imperii Majestatis aula esset. Atque haec non sumtibus unius sed totius populi ædificanda fuit, ut domus, ubi Deus consulendus erat, communis esset juris. Regiae hujus divinae aulici, & administratores Levitæ electi sunt: horum autem supremus, & quasi à Rege Deo secundus electus est Aharon frater Mosis, in cuius locum ejus filii legitimi succedebant. Hic ergo, ut Deo proximus, summus legum divinarum interpres erat, & qui populo divini oraculi responsa dabant, & qui deinde pro populo Deo supplicabat. Quod si cum his

his ius eadem imperandi haberet, nihil restabat, ut absolutus esset monarca, sed eo privatus erat, & absolute tota tribus Levi communi imperio ita destituta fuit, ut ne quidem partem cum reliquis tribubus habuerit, quam jure possideret, unde saltē vivere posset; sed ut à reliquo populo ale-retur, instituit, at ita, semper maximo honore à communi plebe haberetur, utpote sola Deo dica-ta. Deinde, militia ex reliquis duodecim tribu-bus formata, iussi sunt Canabitarum imperium in-vadere, idque in duodecim partes dividere, & tri-bubus per sortes distribuere. Ad hoc ministe-rium electi sunt duodecim principes, ex unaqua-que tribu unus, quibus simul cum Joshua, & summo pontifice Eleazaro, jus datum est terras in æ-quales duodecim partes dividere, & per sortes di-stribuere. Militiae autem summus imperator Joshua electus est, qui solus in rebus novis ius habe-bat Deum consulendi, at non ut Moses solus in suo testorio, vel in tabernaculo, sed per summum pontificem, cui soli responsa Dei dabantur: dein-de Rei mandata per pontificem communicata sta-tuendi, & populum ad ea cogendi, media ad ea-dem expuenda & cogitandi & adhibendi, ex mil-itia quo velit, & quos velit eligendi, legatos suo nomine mittendi, & absolute omne ius belli à solo ejus decreto pendebat. In ius autem locum no-me legitime succedebat, nec ab aliquo nisi à Deo immediate eligebatur, idque cogente universi po-puli necessitate: alias omnia belli & pacis à princi-pibua Tribuum administrabantur, ut mox osten-dar. Denique omnes ab anno Vigesimo etatis us-que ad sexagesimum arma ad militandum capere jussit,